

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 도로관리사업소총주지소

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 지방도 관리  
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리사업소총주지소	5,671,023	6,850,050	△ 1,179,027
광도	140,000		
	5,531,023		
지방도 관리	3,864,765	5,289,285	△ 1,424,520
광도	140,000		
	3,724,765		
지방도 유지관리	2,645,602	4,335,436	△ 1,689,834
광도	140,000		
	2,505,602		
지방도유지관리 및 재료 구입	462,132	396,976	65,156
101 인건비	25,581	24,529	1,052
04 기간제근로자등보수	25,581	24,529	1,052
○수해 및 설해대책 작업 보조 47,860원*10명*50일	23,930		
○법정부담금	1,651		
201 일반운영비	114,121	110,697	3,424
01 사무관리비	69,100	65,100	4,000
○피복비(조종원 작업복 등) 150,000원*6명	900		
○일반경상수용비	3,100		
○재해대책추진급량비	5,100		
○장비임차료	60,000		
02 공공운영비	45,021	45,597	△576
○공공요금및 제세	13,030		
- 상, 하수도료 60,000원*12월	720		
- 전기료	8,880		
· 청사 650,000원*12월	7,800		
· 청사심야전기보일러 90,000원*12월	1,080		
- 수신자부담전화 100,000원*12월	1,200		
- 무인경비시스템 150,000원*12월	1,800		
- 환경개선부담금(청사) 140,000원*2회	280		
- 폐수처리수수료(세차시설) 150,000원*1회	150		
○연료비	11,373		
- 온수보일러 1,368원*5,251ℓ *1대	7,184		
- 석유난로 1,368원*1,531ℓ *2대	4,189		
○시설장비유지비	20,218		
- 청사유지관리비	6,000		
- 세차장폐수처리시설유지비 650,000원*2회	1,300		
- 기동보수장비유지	12,918		
· 예취기 수리 및 소모품 100,000원*45대	4,500		
· 예취기 유류대 1,969원*45대*95ℓ	8,418		
○공무원을 대상으로 한 의료비	400		
- 조종원 구급약품 200,000원*2회	400		

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 지방도 관리  
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○재해대책 및 도로보수작업	5,000		
204 직무수행경비	7,800	7,800	0
03 특정업무경비	7,800	7,800	0
○대민활동비 50,000원*13명*12월	7,800		
206 재료비	300,000	244,480	55,520
01 재료비	300,000	244,480	55,520
○도로보수용재료(골재 외 2종)	31,000		
○포장도보수용 재료(아스콘 외 3종)	22,000		
○포장도보수용 재료(백색도료 외 3종)	86,000		
○교통안전시설 재료(반사경 외 4종)	35,000		
○재해대책재료비(염화칼슘 및 소금)	126,000		
301 일반보상금	5,630	2,920	2,710
09 행사실비보상금	630	420	210
○도로보수원 체육행사 지원 30,000원*21명	630		
11 기타보상금	5,000	2,500	2,500
○지방도 유지관리 피해자 보상 500,000원*10회	5,000		
405 자산취득비	4,000	1,550	2,450
01 자산및물품취득비	4,000	1,550	2,450
○예취기 400,000원*10대	4,000		
지방도 유지보수사업	550,000	400,000	150,000
401 시설비및부대비	550,000	400,000	150,000
01 시설비	546,540	397,120	149,420
○지방도 유지보수	546,540		
03 시설부대비	3,460	2,880	580
○지방도 유지보수	3,460		
청사 시설 관리	23,000	0	23,000
401 시설비및부대비	23,000	0	23,000
01 시설비	23,000	0	23,000
○노후건물시설정비	23,000		
교량 유지보수사업	1,000,000	969,700	30,300
401 시설비및부대비	1,000,000	969,700	30,300
01 시설비	993,700	966,028	27,672
○교량 점검용역 및 교량보수	993,700		
03 시설부대비	6,300	3,672	2,628
○교량 점검용역 및 교량보수	6,300		
포장도 보수사업	198,750	400,000	△201,250

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 지방도 관리  
 단위: 지방도 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		198,750	400,000	△201,250
01 시설비		197,320	397,120	△199,800
○지방도 포장도보수		197,320		
03 시설부대비		1,430	2,880	△1,450
○지방도 포장도보수		1,430		
청풍대교(사장교) 관리		131,720	130,760	960
201 일반운영비		9,720	8,760	960
02 공공운영비		9,720	8,760	960
○공공요금 및 제세		9,720		
- 전기료 및 상하수도	600,000원*12월	7,200		
- 통신요금	80,000원*12월	960		
- 무인경비시스템	130,000원*12개월	1,560		
401 시설비및부대비		122,000	122,000	0
01 시설비		122,000	122,000	0
○계측시스템 유지관리		22,000		
○계측데이터 분석용역		100,000		
교통사고 잦은곳 개선사업		280,000	0	280,000
	광 도	140,000 140,000		
401 시설비및부대비		280,000	0	280,000
	광 도	140,000 140,000		
01 시설비		277,984	0	277,984
○교통사고 잦은곳 개선사업		277,984		
	광 도	138,992 138,992		
03 시설부대비		2,016	0	2,016
○교통사고 잦은곳 개선사업		2,016		
	광 도	1,008 1,008		
지방도 안전관리		1,219,163	953,849	265,314
교통안전시설 정비		830,000	300,000	530,000
401 시설비및부대비		830,000	300,000	530,000
01 시설비		824,780	297,840	526,940
○교통안전시설 정비		824,780		
03 시설부대비		5,220	2,160	3,060
○교통안전시설 정비		5,220		
건설장비 유지관리		230,313	599,649	△369,336
201 일반운영비		169,313	156,649	12,664
01 사무관리비		400	900	△500

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 지방도 관리  
 단위: 지방도 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○고속도로 통행료 50,000원*8대	400		
02 공공운영비	168,913	155,749	13,164
○공공요금및제세	12,190		
- 자동차 환경개선 부담금	100,000원*6대*2회	1,200	
- 자동차세	1,510		
· 승용/승합	400,000원*2대*1회	800	
· 다목적차량	160,000원*1대*1회	160	
· 화물자동차	50,000원*3대*1회	150	
· 건설기계	200,000원*2대*1회	400	
- 장비정기검사수수료	1,380		
· 자동차검사	35,000원*6대*2회	420	
· 건설기계검사	80,000원*6대*2회	960	
- 보험료	8,100		
· 자동차	680,000원*6대	4,080	
· 건설기계	670,000원*6대	4,020	
○시설장비유지비	128,323		
- 건설기계유지비	23,972		
· 굴삭기(0.58톤)	2,315,000원*2대	4,630	
· 덤프트럭(15톤)	4,074,000원*2대	8,148	
· 도로보수트럭(3.0㎡)	5,394,000원*1대	5,394	
· 롤러	800,000원*1대	800	
· 모터그레이더(3.71m)	5,000,000대*1대	5,000	
- 건설기계유류비	92,735		
· 굴삭기(0.58톤)	1,763원*13ℓ *600시간*2대	27,503	
· 덤프트럭(15톤)	1,763원*19ℓ *600시간*2대	40,197	
· 도로보수트럭(3.0㎡)	1,763원*14ℓ *300시간*1대	7,405	
· 롤러	1,763원*10ℓ *100시간*1대	1,763	
· 모터그레이더(3.71m)	1,763원*15ℓ *600시간*1대	15,867	
- 제설장비 유지비	11,616		
· 살포기 유류대	1,763원*200ℓ *6대	2,116	
· 제설장비 수선비	500,000원*19	9,500	
○차량선박비	28,400		
- 소형승용(1대)	3,800,000원*1대	3,800	
- 중형승합(1대)	5,600,000원*1대	5,600	
- 중형화물(3대)	3,900,000원*3대	11,700	
- 대형화물(1대)	7,300,000원*1대	7,300	
405 자산취득비	61,000	443,000	△382,000
01 자산및물품취득비	61,000	443,000	△382,000

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 지방도 관리  
 단위: 지방도 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○중형화물(2.5톤)	48,000,000원*1대	48,000		
○제설기(15톤)	13,000,000원*1대	13,000		
운행제한차량 단속		3,850	4,200	△350
201 일반운영비		3,750	4,000	△250
01 사무관리비		750	1,000	△250
○장구류 및 단속장비 구입	150,000원*5명	750		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○과적단속장비 유지비	1,500,000원*2조	3,000		
301 일반보상금		100	200	△100
11 기타보상금		100	200	△100
○과적위반참고인 보상	20,000원*5명	100		
교통사고 예방사업		155,000	50,000	105,000
401 시설비및부대비		155,000	50,000	105,000
01 시설비		153,884	49,460	104,424
○교통사고 예방사업		153,884		
03 시설부대비		1,116	540	576
○교통사고 예방사업		1,116		
행정운영경비(도로관리사업소총주지소)		1,806,258	1,560,765	245,493
인력운영비		1,758,194	1,521,345	236,849
인력운영비		1,758,194	1,521,345	236,849
101 인건비		1,734,314	1,497,465	236,849
01 보수		688,426	633,879	54,547
○월급제		453,053		
- 일반직		228,839		
· 5급	3,976,100원*1명*12월	47,714		
· 6급	2,997,100원*2명*12월	71,931		
· 7급	2,288,700원*3명*12월	82,394		
· 8급	2,233,300원*1명*12월	26,800		
- 기능직		224,214		
· 6급	3,516,500원*2명*12월	84,396		
· 7급	2,937,300원*2명*12월	70,496		
· 9급	1,925,600원*3명*12월	69,322		
○정근수당		38,386		
○초과근무수당		79,412		
- 시간외근무수당		64,369		
- 재해대비 비상근무		15,043		
○정액수당		39,607		
- 가족수당		14,880		
· 배우자	40,000원*14명*12월	6,720		

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소총주지소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 직계존비속	20,000원*27명*12월	6,480	
· 직계존비속(가산금)	30,000원*2명*12월	720	
· 직계존비속(가산금)	80,000원*1명*12월	960	
- 자녀학비보조수당		1,736	
· 고등학교(1급지)	433,880원*1명*4회	1,736	
- 정근수당가산금		13,920	
· 25년이상	130,000원*4명*12월	6,240	
· 15~20년미만	80,000원*3명*12월	2,880	
· 10~15년미만	60,000원*5명*12월	3,600	
· 5~10년미만	50,000원*2명*12월	1,200	
- 기술정보수당		4,080	
· 5급	50,000원*1명*12월	600	
· 6~7급	30,000원*7명*12월	2,520	
· 8~9급	20,000원*4명*12월	960	
- 기술정보수당가산금		2,160	
· 기사	30,000원*4명*12월	1,440	
· 운전원	20,000원*3명*12월	720	
- 대우공무원수당		2,831	
· 일반직	2,234,000원*4.1%*1명*12월	1,100	
· 기능직	3,517,000원*4.1%*1명*12월	1,731	
○정액급식비	130,000원*14명*12월	21,840	
○명절휴가비	453,045,000원/12월*60%*2회	45,305	
○연가보상비	453,045,000원/12월*86%/30*10일	10,823	
03 무기계약근로자보수		1,045,888	863,586
○도로보수원		970,206	182,302
- 기본급	47,800원*21명*365일	366,387	
- 상여금	366,387,000원/12월*400%	122,129	
- 시간외수당	8,963원*15시간*21명*12월	33,881	
- 장기근속수당	286,800원*21명*12월	72,274	
- 연차수당	47,800원*21명*15일	15,057	
- 휴일근무수당	71,700원*21명*12일	18,069	
- 명절휴가비	726,958원*21명*2회	30,533	
- 가계지원비	366,387,000원/12월*80%	24,426	
- 교통비	110,000원*21명*12월	27,720	
- 급량비	110,000원*21명*12월	27,720	
- 위험근무수당	30,000원*21명*12월	7,560	
- 반장수당	40,000원*5명*12월	2,400	
- 구간근무자수당	110,000원*14명*12월	18,480	
- 가족수당	40,000원*20명*12월	9,600	
- 도로보수원 피복비	170,000원*21명	3,570	
- 도로보수원 구급약	200,000원*2회	400	
- 퇴직금		190,000	

부서: 도로관리사업소총주지소  
 정책: 행정운영경비(도로관리사업소총주지소)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○법정부담금		75,682		
- 국민연금부담금 780,203,000원*4.5%		35,110		
- 고용보험부담금 780,203,000원*1.5%		11,704		
- 산업재해보험료 780,203,000원*3.7%		28,868		
204 직무수행경비		23,880	23,880	0
02 직급보조비		23,880	23,880	0
○5급 250,000원*1명*12월		3,000		
○6급 155,000원*4명*12월		7,440		
○7급 140,000원*5명*12월		8,400		
○8-9급 105,000원*4명*12월		5,040		
기본경비		48,064	39,420	8,644
기본경비		48,064	39,420	8,644
201 일반운영비		29,704	23,560	6,144
01 사무관리비		29,300	22,510	6,790
○기본수용비		2,850		
○기본급량비		4,500		
○운영수당		9,150		
- 일직 50,000원*45일*1명		2,250		
- 숙직 50,000원*138일*1명		6,900		
○청사 청소용역 900,000원*12월		10,800		
○청사 석면조사용역		2,000		
02 공공운영비		404	1,050	△646
○공공요금및제세		404		
- 우편물발송료 2,020원*200건		404		
202 여비		13,000	10,000	3,000
01 국내여비		13,000	10,000	3,000
○기본여비		13,000		
203 업무추진비		3,560	3,560	0
02 정원가산업무추진비		560	560	0
○직원사기진작비 40,000원*14명		560		
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
○총주지소 250,000원*12월		3,000		
204 직무수행경비		1,800	1,800	0
01 직책급업무수행경비		1,800	1,800	0
○지소장 150,000원*1명*12월		1,800		